

Município de Paula Freitas - PR  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
RECEITAS CORRENTES (I)	19.660.159,93	9.678.612,40
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	703.703,34	430.286,13
I.P.T.U.	107.614,51	89.756,45
I.S.S.	333.114,62	123.637,09
I.T.B.I.	127.712,71	81.570,34
I.R.R.F.	105.340,82	74.919,45
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	29.920,68	60.402,80
Contribuições	5.137,90	4.599,57
Receita Patrimonial	242.568,58	76.569,98
Aplicações Financeiras(II)	233.885,38	65.819,56
Outras Receitas Patrimoniais	8.683,20	10.750,42
Transferências Correntes	18.660.818,33	9.135.521,49
Cota-Parte do FPM	8.270.781,94	3.706.588,85
Cota-Parte do ICMS	5.022.887,85	2.364.544,21
Cota-Parte do IPVA	470.205,31	358.462,53
Cota-Parte do ITR	34.682,10	160,21
Transferências da LC 87/1996	38.781,98	15.890,94
Transferências da LC 61/1989	69.334,02	43.480,99
Transferências do FUNDEB	2.441.779,47	1.294.916,68
Outras Transferências Correntes	2.312.365,66	1.351.477,08
Demais Receitas Correntes	47.931,78	31.635,23
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	47.931,78	31.635,23
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	19.426.274,55	9.612.792,84
RECEITAS DE CAPITAL (V)	208.882,60	796.767,51
Operação de Crédito(VI)	0,00	92.351,05
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	9.382,60	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	9.382,60	0,00
Transferências de Capital	199.500,00	704.416,46

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

ACIMA DA LINHA		
<u>RECEITAS PRIMÁRIAS</u>	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018
		RECEITAS REALIZADAS(a)
Convênios	0,00	105.000,00
Outras Transferências de Capital	199.500,00	599.416,46
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	208.882,60	704.416,46
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>19.635.157,15</b>	<b>10.317.209,30</b>

<u>DESPESAS PRIMÁRIAS</u>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	19.539.353,02	8.664.828,51	7.953.961,20	7.811.846,61	0,00	74.867,66	74.867,66
Pessoal e Encargos Sociais	10.535.052,56	4.249.036,03	4.164.592,42	4.164.592,42	0,00	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	33.695,34	18.366,65	18.366,65	18.366,65	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	8.970.605,12	4.397.425,83	3.771.002,13	3.628.887,54	0,00	74.867,66	74.867,66
Transferências Constitucionais e Legais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	8.970.605,12	4.397.425,83	3.771.002,13	3.628.887,54	0,00	74.867,66	74.867,66
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	19.505.657,68	8.646.461,86	7.935.594,55	7.793.479,96	0,00	74.867,66	74.867,66
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	6.127.320,19	3.254.142,41	803.692,46	799.287,46	0,00	43.688,31	59.885,64
Investimentos	6.010.024,57	3.197.232,66	746.782,71	742.377,71	0,00	43.688,31	59.885,64
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	117.295,62	56.909,75	56.909,75	56.909,75	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	6.010.024,57	3.197.232,66	746.782,71	742.377,71	0,00	43.688,31	59.885,64
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	99.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

<b>DESPESAS PRIMÁRIAS</b>	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>25.614.682,25</b>	<b>11.843.694,52</b>	<b>8.682.377,26</b>	<b>8.535.857,67</b>	<b>0,00</b>	<b>118.555,97</b>	<b>134.753,30</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]</b>	<b>1.646.598,33</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<b>JUROS NOMINAIS</b>	Até o Bimestre/2018						
	VALOR INCORRIDO						
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	65.819,56						
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	18.366,65						
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>1.694.051,24</b>						
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>	<b>VALOR CORRENTE</b>						
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	0,00						
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
<b>CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL</b>	<b>SALDO</b>						
	Em 31 Dez 2017(a)			Até o Bimestre/2018(b)			
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	311.700,59			1.947.141,89			
DEDUÇÕES (XXIX)	5.654.865,12			6.619.071,10			
Disponibilidade de Caixa	5.651.481,98			6.615.687,96			
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.667.679,31			6.762.207,55			
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	16.197,33			146.519,59			
Demais Haveres Financeiros	3.383,14			3.383,14			
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-5.343.164,53			-4.671.929,21			
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>	<b>-671.235,32</b>						
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2018						
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-130.322,26						
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00						

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 JANEIRO A JUNHO 2018/BIMESTRE MAIO - JUNHO

<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>	Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	-130.322,26
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	0,00
OUTROS AJUSTES (XXXV)	0,00
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)</b>	<b>-540.913,06</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>-588.365,97</b>
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	3.749.467,86
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	3.749.467,86
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

Paula Freitas, 09/07/2018

\_\_\_\_\_  
 VALDEMAR ANTONIO CAPELETI  
 Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
 FELIPE JOLY DA CRUZ  
 Contador CRC-PR-071916/O-5